
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 8» СЕЛО КУГУЛЬТА    

ГРАЧЁВСКОГО   

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА   СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ 

 

 

П Р И К А З 

 

ЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
16 марта 2020 года                     с.КУГУЛЬТА                                          № 14-пр 

 

                                     № 176 – 

 
Об принятии дополнительных мер по усилению санитарно-
эпидемиологических мероприятий в  МКДОУ Детский сад 8 

 

 

 

В соответствии с поручением Министерства просвещения Российской 

Федерации от 13 марта 2020 года № СК-150/03, на основании письма 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека от 13 марта 2020 года № 02/4146-2020-23 и протокола 

заседания оперативного штаба по предупреждению завоза и распространения 

новой короновирусной инфекции на территории Российской Федерации от 13 

марта 2020г. № 11, письма министерства образования Ставропольского края 

от 14.03.2020 года № 04-13/2913, приказа отдела образования администрации 

Грачевского муниципального района Ставропольского края от 16 марта 2020 г 

№ 102 - пр Об принятии дополнительных мер по усилению санитарно-

эпидемиологических мероприятий в образовательных организациях 

Грачевского муниципального района Ставропольского края . 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Работникам МКДОУ Детский сад № 8  : 

 

1.1. Обеспечить мероприятия по усилению санитарно-

эпидемиологические мероприятия в  учреждении. 

1.2. В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического 

благополучия  воспитанников  принять все меры для проведения 

своевременных и эффективных дезинфекционных мероприятий  с 14 марта 

2020 года с использованием разрешѐнных к применению в образовательных 

организациях дезинфекционных средств, создав необходимый их запас. 

Ответственный заведующий хозяйством Шаповалова Л.О. 

1.3.  Утвердить график проведения влажной уборки  с регулярностью 

через каждые 2 часа , усилив  контроль  за соблюдением графиков 



проведения влажной уборки, регулярностью профилактической дезинфекции 

в групповых и учебных помещениях в период организации учебно-

воспитательного процесса, а также на проведение  генеральной уборки и  

дезинфекции в  конце рабочего дня.  

1.4.   Утвердить график проветривания помещений  по соблюдению 

кратности и продолжительности   проветривания  в МКДОУ Детский сад 8 в 

процессе занятий и принятия дополнительных мер, направленных на 

эффективное функционирование вентиляционной системы в образовательной 

организации, обеспечивающей установленную санитарным 

законодательством кратность воздухообмена. 

 

1.5. Взять под личный контроль проведение профилактических и 

дезинфекционных мероприятий при оказании услуг питания , питания в 

группах и работу пищеблока. 

1.8.1.Не допускать к работе персонал с проявлениями острых 

респираторных инфекций (повышенная температуры, кашель, 

насморк);Ответственная медсестра Еремина М.П.( по согласованию) 

1.8.2. Контролировать проведение работниками  пищеблока: 

- соблюдение  мер личной гигиены, использование  масок  для защиты 

органов дыхания, частое мытье рук с мылом;        

- каждодневное проведение дезинфекции столовой и кухонной посуды; 

-проветривание и обеззараживание  воздуха в помещениях  групповых; 

-после каждого принятия пищи   воспитанниками проведить  влажные  

уборки  помещений  групповых  с использованием дезинфицирующих 

средств; 

- по окончании рабочей смены проведение проветривание и влажной 

уборки всех помещений  МКДОУ Детский сад 8 с применением 

дезинфицирующих средств путем протирания растворами дезинфицирующих 

средств ручек дверей, поручней, столов, спинок стульев, раковин для мытья 

рук при входе в дошкольное учреждение или групповую  ячейку.   

1.9. Не допускать к работе и приему воспитанников  лиц прибывших из 

стран с неблагополучной эпидемиологической ситуацией, а так же лиц 

совместно проживающих с ними (срок самоизоляции 14 дней). 

1.10. При входе в образовательное учреждение организовать 

возможность обработки рук кожными антисептиками, 
предназначенными для этих целей (в том числе с помощью 

установленных дозаторов), или дезинфицирующими салфетками с 

установлением контроля за соблюдением этой гигиенической 

процедуры; 
1.11. Взять под контроль отслеживание температуры тела  

воспитанников  и работников при входе в учреждение, и в течение 

рабочего дня (по показаниям), с применением аппаратов для измерения 

температуры тела бесконтактным или контактным способом 

(электронные, инфракрасные термометры, переносные тепловизоры) с 

обязательным отстранением от нахождения в учреждении лиц с 



повышенной температурой тела и с признаками инфекционного 

заболевания; 

1.12. Взять под контроль соблюдения правил личной и 

общественной гигиены: режима регулярного мытья рук с мылом или 

обработки кожными антисептиками - в течение всего рабочего дня, 

после каждого посещения туалета, наличие мыла в туалетных комнатах; 
1.13. Разместить памятки по профилактики новой коронавирусной 

инфекции (C0VID-19) на стендах и  родительских уголках, сайте 

дошкольного учреждения 

1.14. Взять под контроль качественную уборку помещений с 
применением дезинфицирующих средств вирулицидного действия, 

уделив особое внимание дезинфекции дверных ручек, выключателей, 

поручней, перил, контактных поверхностей (столов и стульев 

работников и  воспитанников, орг.техники), мест общего пользования 
(комнаты приема пищи, отдыха, туалетных комнат, комнаты и 

оборудования для занятия спортом и т.п.), во всех помещениях - с 

кратностью обработки каждые 2 часа, а так же перед началом занятий; 

1.15. Организовать применение в рабочих помещениях 
бактерицидных ламп, рециркуляторов воздуха с целью регулярного 

обеззараживания воздуха (по возможности). 

1.16. Отменить проведение на территории образовательного  

учреждения  масштабных массовых мероприятиях на период 

эпиднеблагополучия; 

1.17. При планировании отпусков сотрудниками рекомендовать 

воздержаться от выездов за пределы края и посещения стран, где 

регистрируются случаи заболевания новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19). 

1.18. Обновлять информацию на стендах и сайтах 

образовательного учреждения; 

1.19. В образовательном учреждении иметь запас 

дезинфицирующих  средств не менее чем на 6 месяцев. 

 

2. При поступлении запроса из территориальных органов 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека незамедлительно представлять информацию о 

всех контактах заболевшего новой коронавирусной инфекцией (COVID-

19), обеспечить проведение дезинфекции помещений, где находился 

заболевший. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий МКДОУ Детский сад 8                             В.С.Есакова 

С приказом ознакомлены: 

 



 Тиджиева С.С. «___» ___________2020г. _______________ 
                                                                      (дата)                                           (подпись) 

Шаповалова Л.О. «___» ___________2020г. _______________ 
                                                               (дата)                                             (подпись) 

 Малолеткина А.В.  «___» ___________2020г. _______________ 
                                                               (дата)                                         (подпись) 

 Вербина Г.В.. «___» ___________2020г. _______________ 
                                                          (дата)                                            (подпись) 

 Черкашина В.А.. «___» ___________2020г. _______________ 
                                                                   (дата)                                           (подпись) 

 Дудкина И.В. «___» ___________2020г. _______________ 
                                                  (дата)                                 (подпись) 

 Плугарева И.Н.. «___» ___________2020г. _______________ 
                                                        (дата)                               (подпись) 

 Еремина ИА.. «___» ___________2020г. _______________ 
                                                   (дата)                                   (подпись) 

Вербина А.В.«___» ___________2020г. _______________ 
                                              (дата)                                  (подпись) 

 Еремина О.Н..«___» ___________2020г. _______________ 
                                                   (дата)                                (подпись) 

 Трубникова Т.В. «___» ___________2020г. _______________ 
                                                     (дата)                              (подпись) 

 Юрьева Т.И.«___» ___________2020г. _______________ 
                                                               (дата)                                          (подпись) 

 Беликова Л.В.. «___» ___________2020г. _______________ 
                                                               (дата)                                          (подпись) 

 Селюкова О.И..«___» ___________2020г. _______________ 
                                                                  (дата)                                          (подпись) 

 Новрузова Т.М..«___» ___________2020г. _______________ 
                                                                       (дата)                                          (подпись) 

 Еремина Н.А.«___» ___________2020г. _______________ 
                                                                  (дата)                                          (подпись) 

 Бадалян Ж.Э..«___» ___________2020г. _______________ 
                                                               (дата)                                          (подпись) 

Чернова Т.Н.. «___» ___________2020г. _______________ 
                                                               (дата)                                          (подпись) 

 Саркисян В.А..«___» ___________2020г. _______________ 
                                                                 (дата)                                          (подпись) 

Стрельцов С.П. «___» ___________2020г. _______________ 
                                                               (дата)                                          (подпись) 

  

 


